Glutamine metabolism in breast cancer

20:3

Expression of glutamine metabolism-related proteins according to molecular subtype of breast cancer

Sewha Kim, Do Hee Kim, Woo-Hee Jung and Ja Seung Koo[†]

Department of Pathology, Yonsei University Health System, Seoul, South Korea [†]J S Koo is now at Department of Pathology, Severance Hospital, Yonsei University College of Medicine, 50 Yonsei-ro, Seodaemun-gu, Seoul 120-752, South Korea

Abstract

The aim of this study was to investigate the expression of glutamine metabolism-related proteins to determine whether glutamine is metabolized differently according to breast cancer molecular subtype. We generated a tissue microarray of 702 breast cancer patients and performed immunohistochemical staining for glutamine metabolism-related proteins, including glutaminase 1 (GLS1 (GLS)), glutamate dehydrogenase (GDH (H6PD)), and amino acid transporter-2 (ASCT2 (SLC1A5)), which were separately evaluated in tumor and stroma compartments and then analyzed by breast cancer molecular subtypes. Breast cancers were classified as follows: 293 luminal A (41.7%), 166 luminal B (23.6%), 67 HER2 type (9.6%), and 176 TNBC (25.1%). HER2 type showed the highest stromal GLS1 (P=0.001), tumoral GDH (P=0.001), stromal GDH (P<0.001), and tumoral ASCT (P<0.001) expression. We identified differential expression of glutamine metabolism-related proteins according to molecular subtype of breast cancer. The highest glutamine metabolic activity was seen in HER2-type breast cancer.

Key Words

Correspondence

kjs1976@yuhs.ac

to J S Koo

Email

should be addressed

- breast cancer
- glutamine
- metabolism

Endocrine-Related Cancer (2013) 20, 339-348

Introduction

Metabolism in malignant tumors is usually described by the Warburg effect, which is the observation that cancer cells produce energy by glycolysis rather than by oxidative phosphorylation (Warburg 1956). Although aerobic glycolysis is a major metabolic signature of cancer cells, it is not enough to describe cancer cell energy metabolism alone. Metabolic flexibility in cancer cells is a major obstacle in the therapeutic targeting of cancer cell metabolism. In addition to glucose metabolism, glutamine metabolism is an important metabolic pathway for cancer cell survival (DeBerardinis & Cheng 2010). Previous cell culture studies and tumor implantation studies have

http://erc.endocrinology-journals.org DOI: 10.1530/ERC-12-0398

© 2013 Society for Endocrinology Printed in Great Britain shown that cancer cell is highly dependent on glutamine, more so than any other amino acid (Collins et al. 1997, Friday et al. 2011). Therefore, glutamine metabolism has been proposed as an important metabolic phenotype of proliferating cancer cells. Indeed, glutamine plays an important role in cancer cell growth and survival by contributing to ATP synthesis, as well as by providing intermediates for macromolecular synthesis (DeBerardinis & Cheng 2010). The metabolic proteins involved in intracellular glutamine metabolism include amino acid transporter-2 (ASCT2 (SLC1A5); McGivan & Bungard 2007), a transporter-mediating influx of glutamine

340

20:3

consumed by tumor cells; glutaminase 1 (GLS1 (GLS); Curthoys & Watford 1995), the enzyme involved in deamination of glutamine to glutamate; and glutamate dehydrogenase (GDH (H6PD); Dang 2010), the enzyme converting glutamate to α -ketoglutarate, which is incorporated into the tricarboxylic acid (TCA) cycle.

Breast cancer is a representative heterogeneous tumor with various clinical, histological, and molecular genetic signatures. Through studies performed to categorize breast cancers into subtypes with similar signatures, five molecular subtypes (luminal A, luminal B, HER-2, normal breast-like, and basal-like type) have been identified (Perou et al. 2000, Sorlie et al. 2001). In addition to its genetic signature, there are differences among the molecular subtypes in terms of histological finding, clinical behavior, therapeutic response, and prognosis. Therefore, metabolic status is also expected to differ according to molecular subtype. Previous studies support this expectation, having identified aerobic glycolysisrelated proteins such as GLUT1 (SLC2A1) and CAIX (CA9), which are highly expressed in basal-like type and/or triple-negative breast cancer (TNBC; Hussein et al. 2011, Pinheiro et al. 2011). However, relatively few studies have considered differences in glutamine metabolism according to the molecular subtypes of breast cancer.

Thus, the aims of this study were to assess the expression of ASCT2, GLS1, and GDH as significant indicators of glutamine metabolism and to evaluate the difference in glutamine metabolism according to breast cancer molecular subtypes.

Materials and methods

Patient selection

A total of 702 patients who were diagnosed with invasive ductal carcinoma, not otherwise specified and underwent

Table 1 Source, clone, and dilution of used antibodies.

surgical excision at Severance Hospital between January 2002 and December 2005, were included in the study group. Patients who received preoperative hormonal therapy or neoadjuvant chemotherapy were excluded. This study was approved by the Institutional Review Board of Yonsei University Severance Hospital. Hematoxylin and eosin (H&E)-stained slides for each case were retrospectively reviewed by a breast pathologist (J S Koo). Histological grade was assessed using the Nottingham grading system (Elston & Ellis 1991). The clinicopathological parameters evaluated in each breast cancer included patient age at initial diagnosis, lymph node metastasis, tumor recurrence, distant metastasis, and patient survival.

Tissue microarray

On H&E-stained slides of tumors, a representative area was selected and a corresponding spot was marked on the surface of the paraffin block. Using a punch machine, the selected area was punched out and a 3 mm tissue core was placed into a 6×5 recipient block. The invasive tumor tissue was then extracted, and more than two tissue cores were extracted to minimize extraction bias. Each tissue core was assigned a unique tissue microarray location number linked to a database containing other clinicopathological data.

Immunohistochemistry

The antibodies used for immunohistochemistry in this study are shown in Table 1. All immunohistochemical staining was performed on formalin-fixed, paraffinembedded tissue sections. Briefly, 5 μ m-thick sections were obtained with a microtome, transferred to adhesive slides, and dried at 62 °C for 30 min. After incubation with primary antibodies, immunodetection was performed with biotinylated anti-mouse immunoglobulin, followed

Antibody	Clone	Dilution	Company	Specific reference
Molecular subtype related				
ER	SP1	1:100	Thermo Scientific, CA, USA	
PR	PgR	1:50	Dako, Glostrup, Denmark	
HER2	Polyclonal	1:1500	Dako	
Ki-67	MIB-1	1:150	Dako	
Glutamine metabolism related				
GLS1	Polyclonal (ab93434)	1:50	Abcam, Cambridge, UK	Colombo <i>et al</i> . (2011)
GDH	Polyclonal (ab153973)	1:100	Abcam	
ASCT2	Polyclonal (ab78371)	1:100	Abcam	

ER, estrogen receptor; PR, progesterone receptor, GLS1, glutaminase 1, GDH, glutamate dehydrogenase, ASCTS, amino acid transporter-2.

http://erc.endocrinology-journals.org DOI: 10.1530/ERC-12-0398 © 2013 Society for Endocrinology Printed in Great Britain

by peroxidase-labeled streptavidin using a labeled streptavidin biotin kit with 3,3'-diaminobenzidine chromogen as the substrate. The primary antibody incubation step was omitted in the negative control. Slides were counterstained with Harris hematoxylin. Immunostaining for positive control tissues (GLS1 and GDH, liver tissue; ASCT2, testis tissue) was performed to confirm the specificity of the antibodies.

Interpretation of immunohistochemical staining

All immunohistochemical markers were accessed by light microscopy. A cutoff value of 1% or more positively stained nuclei was used to define estrogen receptor (ER) and progesterone receptor (PR) positivity (Hammond et al. 2010). HER2 (ERBB2) staining was analyzed according to the American Society of Clinical Oncology (ASCO)/College of American Pathologists (CAP) guidelines using the following categories: 0, no immunostaining; 1+, weak incomplete membranous staining, <10% of tumor cells; 2+, complete membranous staining, either uniform or weak in at least 10% of tumor cells; and 3+, uniform intense membranous staining in at least 30% of tumor cells (Wolff et al. 2007). HER2 immunostaining was considered positive when strong (3+) membranous staining was observed, whereas cases with 0 to 1 + were considered negative. Cases with 2+ HER2 immunoexpression were evaluated for HER2 amplification by fluorescent in situ hybridization (FISH). Immunohistochemical stain results for Ki-67 were scored by counting the number of positively stained nuclei and expressed as a percentage of total tumor cells (Ki-67 labeling index (LI)). Immunohistochemical staining results for ASCT2, GLS1, and GDH were evaluated separately for the tumor and stroma compartments, which were scored based on the intensity of expression (0, negative; 1, weak; 2, moderate; and 3, strong). Moderate or strong staining was considered positive.

FISH analysis

Before conducting FISH analysis, invasive tumors were examined on H&E-stained slides. FISH was subsequently performed on the tested tumor tissue using a PathVysion *HER2* DNA Probe Kit (Vysis, Downers Grove, IL, USA) according to the manufacturer's instructions. *HER2* gene copy number was evaluated using an epifluorescence microscope (Olympus, Tokyo, Japan). At least 60 tumor cell nuclei in three separate regions were investigated for *HER2* and chromosome 17 signals. *HER2* gene amplification was determined according to the ASCO/CAP

http://erc.endocrinology-journals.org DOI: 10.1530/ERC-12-0398 guidelines (Wolff *et al.* 2007). An absolute *HER2* gene copy number lower than 4 or a *HER2* gene/chromosome 17 copy number ratio (HER2:Chr17 ratio) <1.8 was considered *HER2* negative. An absolute *HER2* copy number between 4 and 6 or a HER2:Chr17 ratio between 1.8 and 2.2 was considered *HER2* equivocal. An absolute *HER2* copy number >6 or a HER2:Chr17 ratio higher than 2.2 was considered *HER2* positive.

Tumor phenotype classification

Breast cancer molecular subtypes were classified according to the immunohistochemistry results for ER, PR, HER2, and Ki-67 and the FISH results for HER2 as follows (Goldhirsch *et al.* 2011): luminal A type: ER or/and PR positive and HER2 negative and Ki-67 LI <14%; luminal B type: (HER2 negative) ER or/and PR positive and HER2 negative and Ki-67 LI \geq 14% (HER2 positive), ER or/and PR positive and HER2 overexpressed or/and amplified; HER2 type: ER and PR negative and HER2 overexpressed or/and amplified; and TNBC type: ER, PR, and HER2 negative.

Statistical analyses

Data were processed using SPSS for Windows, version 12.0 (SPSS, Inc.). Student's *t* and Fisher's exact tests were used to examine any differences in continuous and categorical variables respectively. In the case of analyzing data with multiple comparisons, a corrected *P* value with the application of the Bonferroni's multiple comparison procedure was used. Significance was assumed when P < 0.05. Kaplan–Meier survival curves and log-rank statistics were employed to evaluate the time to tumor metastasis and survival time. Multivariate regression analysis was performed using Cox proportional hazards model.

Results

Patient clinicopathological characteristics

Table 2 shows the clinicopathological characteristic of the study group. The 702 breast cancers were classified into subtypes, including 293 luminal A (41.7%), 166 luminal B (23.6%), 67 HER2 type (9.6%), and 176 TNBC (25.1%).

Expression of glutamine metabolism-related proteins according to breast cancer phenotype

The expressions of glutamine metabolism-related proteins according to breast cancer molecular phenotype are

Published by Bioscientifica Ltd.

Research	S Kim et al.	Glutamine metabolism in breast cancer	20 :3	342

 Table 2
 Clinicopathological characteristics of patients according to breast cancer phenotype.

Parameters	Total (n=702 (%))	Luminal A (n=293 (%))	Luminal B (n=166 (%))	HER2 type (n=67 (%))	TNBC (n=176 (%))	P value
Age (years, mean \pm s.p.) Histological grade	49.8±11.0	50.7±10.5	48.5±10.1	52.8±9.9	48.3±12.4	0.006
	114 (16.2)	88 (30.0)	18 (10.8)	1 (1.5)	7 (4.0)	<0.001
	354 (50.4) 234 (33.3)	28 (9.6)	90 (54.2) 58 (34.9)	34 (50.7) 32 (47.8)	116 (65.9)	
Tumor stage T1	342 (48.7)	162 (55.3)	86 (51.8)	29 (43.3)	65 (36.9)	0.008
12 T3	346 (49.3) 14 (2.0)	124 (42.3) 7 (2.4)	78 (47.0) 2 (1.2)	37 (55.2) 1 (1.5)	4 (2.3)	0.054
N stage N0 N1	414 (59.0) 190 (27.1)	166 (56.7) 88 (30.0)	91 (54.8) 43 (25.9)	41 (61.2) 13 (19.4)	116 (65.9) 46 (26.1)	0.051
N2 N3	62 (8.8) 36 (5.1)	26 (8.9) 13 (4.4)	17 (10.2) 15 (9.0)	9 (13.4) 4 (6.0)	10 (5.7) 4 (2.3)	
Ki-67 LI (%, mean±s.d.) Tumor recurrence	17.4 <u>+</u> 18.5 61 (8.7)	4.7 <u>+</u> 3.7 15 (5.1)	19.7 <u>+</u> 12.7 12 (7.2)	19.6 <u>+</u> 12.7 10 (14.9)	35.4 <u>+</u> 23.0 24 (13.6)	<0.001 0.003
Patient death Duration of clinical follow-up (months, mean \pm s.d.)	58 (8.3) 69.9 <u>+</u> 31.4	13 (4.4) 72.1±29.7	11 (6.6) 70.3±30.3	11 (16.4) 65.7 <u>+</u> 34.6	23 (13.1) 67.7 <u>+</u> 33.7	0.001 0.285

TNBC, triple-negative breast cancer.

summarized in Table 3, Figs 1 and 2. Stromal GLS1 (P=0.001), stromal GDH (P<0.001), and tumoral ASCT2 expressions (P<0.001) were the highest in HER2 type and lowest in luminal A type. Tumoral GDH expression was the highest in HER2 type and the lowest in TNBC (P=0.001).

Correlation between the expression of glutamine-related proteins and clinicopathological factors

Correlation of the clinicopathological factors (age (\leq 35 vs > 35), histological grade (I/II vs III), T stage (T1 vs T2/3),

 Table 3
 Immunohistochemical characteristics of glutamine metabolism-related proteins according to breast cancer phenotype.

	Tumor phenotype					
Antibodies	Total (<i>n</i> =702 (%))	Luminal A (n=293 (%))	Luminal B (n=166 (%))	HER2 type (<i>n</i> =67 (%))	TNBC (n=176 (%))	<i>P</i> value
Tumoral GLS1						0.171
Negative	208 (29.6)	83 (28.3)	60 (36.1)	20 (29.9)	45 (25.6)	•••••
Positive	494 (70.4)	210 (71.7)	106 (63.9)	47 (70.1)	131 (74.4)	
Stromal GLS1		,	,			0.001
Negative	466 (66.4)	218 (74.4)	105 (63.3)	38 (56.7)	105 (59.7)	
Positive	236 (33.6)	75 (25.6)	61 (36.7)	29 (43.3)	71 (40.3)	
Tumoral GDH						0.001
Negative	113 (16.1)	44 (15.0)	25 (15.1)	2 (3.0)	42 (23.9)	
Positive	589 (83.9)	249 (85.0)	141 (84.9)	65 (97.0)	134 (76.1)	
Stromal GDH						< 0.001
Negative	325 (46.3)	177 (60.4)	59 (35.5)	20 (29.9)	69 (39.2)	
Positive	377 (53.7)	116 (39.6)	107 (64.5)	47 (70.1)	107 (60.8)	
Tumoral ASCT2	. ,	. ,	. ,	. ,	. ,	< 0.001
Negative	539 (76.8)	246 (84.0)	127 (76.5)	42 (62.7)	124 (70.5)	
Positive	163 (23.2)	47 (16.0)	39 (23.5)	25 (37.3)	52 (29.5)	
Stromal ASCT2	. ,	. ,	. ,	. ,		0.079
Negative	606 (86.3)	260 (88.7)	147 (88.6)	53 (79.1)	146 (83.0)	
Positive	96 (13.7)	33 (11.3)	19 (11.4)	14 (20.9)	30 (17.0)	

TNBC, triple-negative breast cancer. P values < 0.05 are shown in bold.

http://erc.endocrinology-journals.org DOI: 10.1530/ERC-12-0398 © 2013 Society for Endocrinology Printed in Great Britain Published by Bioscientifica Ltd.

Endocrine-Related Cancer



Figure 1

Heat map of immunohistochemical results for glutamine metabolism-related proteins. Red, positive; green, negative.

and N stage (N0 vs N1–3)) and expression of glutamine metabolism-related proteins were analyzed. Stromal GDH expression was correlated with high histological grade (P=0.012), and tumoral GDH expression was correlated with lymph node metastasis (P=0.036). ER, PR, and HER2 status was significantly different according to the expression of glutamine metabolism-related proteins shown in Fig. 3. ER negativity was associated with stromal GLS1 positivity (P=0.024), stromal GDH positivity (P=0.006), and tumoral ASCT2 positivity (P<0.001). PR

negativity was associated with stromal GDH positivity (P=0.012) and tumoral ASCT2 positivity (P=0.012). HER2 positivity was associated with tumoral GDH positivity (P=0.006), stromal GDH positivity (P<0.001), and tumoral ASCT2 positivity (P=0.042).

Further analysis confirmed several positive correlations among the glutamine metabolism-related proteins (shown in Table 4): tumoral GLS1–stromal GLS1 (r=0.191, P<0.001), tumoral GLS1–tumoral GDH (r=0.302, P<0.001), tumoral GLS1–tumoral ASCT2 (r=0.091, P=0.016), tumoral



Figure 2

Expression of glutamine metabolism-related proteins according to the molecular subtypes of breast cancer. HER2-type tumors exhibited the highest immunoexpression of stromal GLS1, tumoral GDH, tumoral ASCT2,

and stromal ASCT2. Triple-negative breast cancer (TNBC) exhibited the lowest tumoral GDH expression of all molecular subtypes.

http://erc.endocrinology-journals.org DOI: 10.1530/ERC-12-0398 © 2013 Society for Endocrinology Printed in Great Britain



Endocrine-Related Cancer

Figure 3

Correlation between the expression of glutamine metabolism-related proteins with ER, PR, and HER2 status. *P* values are corrected for multiple testing using the Bonferroni's correction method.

GLS1–stromal ASCT2 (r=0.086, P=0.023), stromal GLS1– tumoral GDH (r=0.131, P<0.001), stromal GLS1–stromal GDH (r=0.467, P<0.001), stromal GLS1–stromal ASCT2 (r=0.191, P<0.001), tumoral GDH–stromal GDH (r=0.106, P=0.005), tumoral GDH–tumoral ASCT2 (r=0.140, P<0.001), tumoral GDH–stromal ASCT2 (r=0.118, P=0.002), stromal GDH–tumoral ASCT2 (r=0.091, P=0.016), stromal GDH–stromal ASCT2 (r=0.195, P<0.001), and tumoral ASCT2–stromal ASCT2 (r=0.302, P<0.001).

Impact of the expressions of glutamine-related proteins on prognosis

Univariate analysis failed to reveal a relationship between glutamine-related protein expression and prognostic factors (Table 5). Multivariate Cox analysis (Table 6) demonstrated that younger age (\leq 35 years, hazard ratio:

2.425, 95% CI: 1.240–4.740, P=0.010), high T stage (hazard ratio: 2.322, 95% CI: 1.258–4.287, P=0.007), and lymph node metastasis (hazard ratio: 2.457, 95% CI: 1.439–4.195, P=0.001) were independent prognostic factors for shorter disease-free survival (DFS). Lymph node metastasis (hazard ratio: 1.907, 95% CI: 1.111–3.271, P=0.019) and stromal GDH negativity (hazard ratio: 2.024, 95% CI: 1.176–3.485, P=0.011) were independent prognostic factors for shorter overall survivial (OS).

Discussion

In this study, we examined the expression of glutamine metabolism-related proteins according to breast cancer molecular subtype. Although little is known about the differences in glutamine metabolism among the different molecular subtypes of breast cancer, a previous study

http://erc.endocrinology-journals.org DOI: 10.1530/ERC-12-0398

Research	S Kim et al.	Glutamine metabolism in breast cancer	20 :3	345

Parameters	Tumoral GLS1	Stromal GLS1	Tumoral GDH	Stromal GDH	Tumoral ASCT2	Stromal ASCT2
Tumoral GLS1						
Correlation coefficient		0.191	0.302	0.048	0.091	0.086
<i>P</i> value		< 0.001	< 0.001	0.202	0.016	0.023
Stromal GLS1						
Correlation coefficient	0.191		0.131	0.467	0.059	0.191
<i>P</i> value	< 0.001		< 0.001	< 0.001	0.121	< 0.001
Tumoral GDH						
Correlation coefficient	0.302	0.131		0.106	0.140	0.118
<i>P</i> value	< 0.001	< 0.001		0.005	< 0.001	0.002
Stromal GDH						
Correlation coefficient	0.048	0.467	0.106		0.091	0.195
<i>P</i> value	0.202	< 0.001	0.005		0.016	< 0.001
Tumoral ASCT2						
Correlation coefficient	0.091	0.059	0.140	0.091		0.302
<i>P</i> value	0.016	0.121	< 0.001	0.016		< 0.001
Stromal ASCT2						
Correlation coefficient	0.086	0.191	0.118	0.195	0.302	
<i>P</i> value	0.023	<0.001	0.002	< 0.001	< 0.001	
<i>P</i> value	0.023	< 0.001	0.002	< 0.001	< 0.001	

 Table 4
 Correlation of the expression of glutamine metabolism-related molecules in breast cancer.

showed that basal-like breast cancer has a higher level of GLS1 expression and is more glutamine dependent than luminal type because glutamine is sufficiently synthesized by glutamine synthetase in luminal type but not in basal-like type (Kung *et al.* 2011). In this study, even though it was not statistically significant, tumoral GLS1 expression was higher in TNBC than in luminal type or HER2 type, and GLS1 negativity in tumor was correlated with ER and PR positivity. Tumoral ASCT2 expression was correlated with ER and PR negativity (P < 0.001 and P = 0.002

respectively), which reflects the high level of glutamine uptake in basal-like type, which was in accordance with the results of the previous study (Kung *et al.* 2011).

TNBC is histologically characterized by high histological grade, poor differentiation, increased mitosis, and tumor necrosis, features that are shared among tumors with high metabolic activity (Reis-Filho & Tutt 2008, Rakha & Ellis 2009, Foulkes *et al.* 2010, Venkitaraman 2010), and thus, TNBC is assumed to exhibit the highest level of glutamine metabolic activity. However, in this

 Table 5
 Univariate analysis of glutamine-related proteins in breast cancer, time to disease-free survival, and overall survival according to log-rank testing.

Parameters	No. of patients (n=702)		Disease-free	Disease-free survival		Overall survival		
	Tumor recurrence (n=61 (%))	Patient death (n=58 (%))	Mean survival (95% CI) months	P value	Mean survival (95% CI) months	P value		
Tumoral GLS1				0.404		0.288		
Negative	21 (34.4)	21 (36.2)	124 (118–129)		127 (122–132)			
Positive	40 (65.6)	37 (63.8)	127 (122–131)		130 (127–133)			
Stromal GLS1				0.607		0.701		
Negative	43 (70.5)	41 (70.7)	124 (119–128)		129 (126–132)			
Positive	18 (29.5)	17 (29.3)	128 (122–133)		129 (125–134)			
Tumoral GDH				0.273		0.832		
Negative	7 (11.5)	9 (15.5)	129 (123–135)		130 (124–136)			
Positive	54 (88.5)	49 (84.5)	125 (121–129)		129 (126–132)			
Stromal GDH				0.382		0.097		
Negative	32 (52.5)	34 (58.6)	122 (115–128)		127 (123–131)			
Positive	29 (47.5)	24 (41.4)	128 (125–132)		131 (128–134)			
Tumoral ASCT2				0.466		0.060		
Negative	45 (73.8)	39 (67.2)	125 (121–129)		131 (128–134)			
Positive	16 (26.2)	19 (32.8)	125 (119–132)		125 (119–131)			
Stromal ASCT2				0.892		0.761		
Negative	53 (86.9)	51 (87.9)	125 (121–130)		129 (126–132)			
Positive	8 (13.1)	7 (12.1)	121 (114–127)		127 (121–133)			

http://erc.endocrinology-journals.org DOI: 10.1530/ERC-12-0398 © 2013 Society for Endocrinology Printed in Great Britain

Table 6	Multivariate	analysis of	prognosis	in	breast	cancer
---------	--------------	-------------	-----------	----	--------	--------

		Disease-free survival		Overall survival		
Parameters	Hazard ratio	95% CI	P value	Hazard ratio	95% CI	P value
Age (years)			0.010			0.154
\leq 35 vs $>$ 35	2.425	1.240-4.740		1.716	0.817-3.606	
Histological grade			0.551			0.829
I/II vs III	1.191	0.670-2.119		0.829	0.459-1.495	
T stage			0.007			0.072
T1 vs T2–4	2.322	1.258-4.287		1.704	0.953-3.047	
N stage			0.001			0.019
N0 vs N1–3	2.457	1.439–4.195		1.907	1.111–3.271	
ER status			0.640			0.521
Negative vs positive	1.629	0.211–12.582		1.965	0.249–15.481	
PR status			0.522			0.129
Negative vs positive	1.321	0.564–3.092		1.956	0.829–4.616	
HER2 status			0.564			0.589
Negative vs positive	1.406	0.443–4.462		0.719	0.217–2.378	
Tumor phenotypes Luminal A			0.986			0.657
Luminal B	1.185	0.416-3.380		1.857	0.683-5.054	
HER2	1.191	0.090-15.813		2.082	0.155-27.995	
TNBC	1.194	0.121-11.766		1.122	0.113–11.142	
Stromal GDH			0.131			0.011
Negative vs positive	1.496	0.887-2.521		2.024	1.176–3.485	
Tumoral ASCT2			0.898			0.127
Negative vs positive	1.039	0.576–1.875		1.560	0.881–2.761	

TNBC, triple-negative breast cancer. P values < 0.05 are shown in bold.

study, we found that HER2-type breast cancer exhibited the most frequent expression of glutamine metabolismrelated proteins both in tumor and in stroma, with the exception of tumoral GLS1 expression and stromal ASCT2 expression. In addition, luminal B type showed higher glutamine metabolic activity than luminal A type, and HER2 positivity was correlated with tumoral GDH, stromal GDH, and tumoral ASCT2 positivity (P=0.001, P<0.001, and P=0.007 respectively). As for the impact of HER2 amplification/overexpression on the higher glutamine metabolism, we considered the role of *c-myc*. It is well known that c-myc regulates glutamine metabolism by regulating the expression of glutamine transporter (ASCT2) and glutaminase (GLS1) (Wise et al. 2008, Gao et al. 2009). In addition, c-myc amplification was more common in breast cancers with HER2 amplification than in breast cancers without HER2 amplification (Park et al. 2005). Taken together, we postulated that higher glutamine metabolism of molecular subtypes with HER2 amplification could be described by an association with c-myc amplification.

Based on the positive correlations between tumoral GLS1–stromal GLS1 (r=0.191, P<0.001), tumoral GDH–stromal GDH (r=0.106, P=0.005), and tumoral ASCT2–

stromal ASCT2 expression (r=0.302, P<0.001), we identified a relationship between tumoral and stromal glutamine metabolism. Previous studies have reported that the byproducts of glutaminolysis in cancer cells, such as ammonia, diffuse into the stroma and stimulate autophagy and glutamine synthesis in cancer-associated fibroblasts, which subsequently feeds cancer cells in a vicious cycle (Eng & Abraham 2010, Marino & Kroemer 2010, Pavlides et al. 2010, Ko et al. 2011, Martinez-Outschoorn et al. 2011). One previous study utilized co-culturing of MCF-7 breast cancer cells (luminal A type) with fibroblasts and found increased expression of GLS, GDH, and SLC6A14 (glutamine importer) and reduced glutamine neosynthesis when compared with breast cancer single-cell culture without fibroblast, thus demonstrating stroma-tumor glutamine transportation (Ko et al. 2011). Moreover, glutamine uptake as well as glutaminase expression were mainly observed in cancer cells, while glutamine synthetase expression was restricted to stromal cells (Ko et al. 2011). Even though glutamine synthetase was not examined in this study, expression of each of the three glutamine metabolism-related proteins (GLS1, GDH, and ASCT2) exhibited more common and stronger immunoexpression in cancer cells than in stromal cells,

Published by Bioscientifica Ltd.

20:3

which was in accordance with the results of previous studies. Because neither autophagy-related molecules nor glutamine synthetase was investigated in this study, we could not demonstrate whether stromal cells provided the cancer cells with glutamine. However, we did confirm that higher glutamine metabolic activity exhibited by tumors was associated with increased glutamine metabolic activity in the stroma.

In this study, the frequency of stromal GLS1, stromal GDH, tumoral ASCT2, and stromal ASCT2 positivity was HER2 type>TNBC>luminal A type, even though stromal ASCT2 was not statistically significant. However, TNBC exhibited the lowest tumoral GDH expression rate of all molecular subtypes. A previous cell line study of glioblastoma reported that GLS metabolized about 58+1% of the total glutamine consumed by cells, while GDH only metabolized $\sim 10\%$ of the GLS flux, with the contributions of other glutamate-consuming enzymes such as alanine aminotransferase or aspartate aminotransferase (Yang et al. 2009). The relative activity of GDH and other glutamate-consuming enzymes is determined by intracellular glucose metabolic activity. Briefly, GDH activity is stimulated under glucose deprivation conditions, while its activity is repressed during robust glycolysis. Likewise, as GDH activity is influenced by various factors, it is presumed that GDH activity is not directly proportional to glutamine uptake by ASCT2 or GLS activity. Furthermore, basal-like type and/or TNBC has been shown to exhibit the highest glycolysis-related protein activity, including Glut1 (SLC2A1) and CAIX (CA9) (Hussein et al. 2011, Pinheiro et al. 2011). Taken together, the low level of GDH activity observed in TNBC in this study can be explained by its high level of glycolytic activity.

This study investigated the expression of the glutamine metabolism-related proteins using immunohistochemistry; therefore, the specificity of each antibody is very important for the reliability of the study results. During immunohistochemical staining procedures, we first immunostained positive control tissues (GLS1 and GDH, liver tissue; ASCT2, testis tissue) that were recommended by the antibody manufacturers. After verifying the staining quality, immunostaining of the experimental tissues was performed with positive control tissues.

It is ideal to perform immunohistochemical staining with a negative control. Nevertheless, most of the immunohistochemistry antibodies are presented without negative control. However, this study performed immunohistochemical staining on the tissue microarrary containing 29 tissue cores in one slide; thus, expressional differences are distinctly recognized among the cores on same slide; some cores showed distinct positivity. However, the other cores have distinct negativity under the same condition for staining. In addition, significant zonal variation of immunoexpression was observed within one core. For example, tumor cells are positive, while surrounding stromal cells are negative. Namely, immunohistochemistry on tissue microarray has advantages similar to staining with internal positive and negative controls.

In this study, we investigated the expression of glutamine metabolism-related proteins according to breast cancer molecular subtypes. In conclusion, HER2-type breast cancer had the highest expression of stromal GLS1, tumoral GDH, stromal GDH, and tumoral ASCT, while TNBC had the lowest tumoral GDH expression.

Declaration of interest

The authors declare that there is no conflict of interest that could be perceived as prejudicing the impartiality of the research reported.

Funding

This study was supported by a faculty research grant from Yonsei University College of Medicine for 2012 (6-2012-0174).

Author contribution statement

S Kim participated in the design of the study and performed the statistical analysis and drafted the manuscript. D H Kim carried out the immunoassays. W-H Jung participated in its design. J S Koo conceived the study and participated in its design and coordination, and helped to draft the manuscript. All authors read and approved the final manuscript.

References

- Collins CL, Wasa M, Souba WW & Abcouwer SF 1997 Regulation of glutamine synthetase in human breast carcinoma cells and experimental tumors. *Surgery* **122** 451–463 (discussion 463–464). (doi:10.1016/S0039-6060(97)90039-8)
- Colombo SL, Palacios-Callender M, Frakich N, Carcamo S, Kovacs I, Tudzarova S & Moncada S 2011 Molecular basis for the differential use of glucose and glutamine in cell proliferation as revealed by synchronized HeLa cells. *PNAS* **108** 21069–21074. (doi:10.1073/pnas. 1117500108)
- Curthoys NP & Watford M 1995 Regulation of glutaminase activity and glutamine metabolism. *Annual Review of Nutrition* **15** 133–159. (doi:10.1146/annurev.nu.15.070195.001025)
- Dang CV 2010 Glutaminolysis: supplying carbon or nitrogen or both for cancer cells? *Cell Cycle* **9** 3884–3886. (doi:10.4161/cc.9.19.13302)
- DeBerardinis RJ & Cheng T 2010 Q's next: the diverse functions of glutamine in metabolism, cell biology and cancer. Oncogene 29 313–324. (doi:10.1038/onc.2009.358)
- Elston CW & Ellis IO 1991 Pathological prognostic factors in breast cancer. I. The value of histological grade in breast cancer: experience from a large study with long-term follow-up. *Histopathology* **19** 403–410. (doi:10.1111/j.1365-2559.1991.tb00229.x)

20:3

- Eng CH & Abraham RT 2010 Glutaminolysis yields a metabolic by-product that stimulates autophagy. *Autophagy* 6 968–970. (doi:10.4161/auto.6. 7.13082)
- Foulkes WD, Smith IE & Reis-Filho JS 2010 Triple-negative breast cancer. *New England Journal of Medicine* **363** 1938–1948. (doi:10.1056/ NEJMra1001389)
- Friday E, Oliver R, III, Welbourne T & Turturro F 2011 Glutaminolysis and glycolysis regulation by troglitazone in breast cancer cells: relationship to mitochondrial membrane potential. *Journal of Cellular Physiology* 226 511–519. (doi:10.1002/jcp.22360)
- Gao P, Tchernyshyov I, Chang TC, Lee YS, Kita K, Ochi T, Zeller KI, De Marzo AM, Van Eyk JE, Mendell JT *et al.* 2009 c-Myc suppression of miR-23a/b enhances mitochondrial glutaminase expression and glutamine metabolism. *Nature* **458** 762–765. (doi:10.1038/ nature07823)
- Goldhirsch A, Wood WC, Coates AS, Gelber RD, Thurlimann B & Senn HJ 2011 Strategies for subtypes – dealing with the diversity of breast cancer: highlights of the St. Gallen International Expert Consensus on the Primary Therapy of Early Breast Cancer 2011. Annals of Oncology 22 1736–1747. (doi:10.1093/annonc/mdr304)
- Hammond ME, Hayes DF, Dowsett M, Allred DC, Hagerty KL, Badve S, Fitzgibbons PL, Francis G, Goldstein NS, Hayes M *et al.* 2010 American Society of Clinical Oncology/College of American Pathologists guideline recommendations for immunohistochemical testing of estrogen and progesterone receptors in breast cancer. *Journal of Clinical Oncology* 28 2784–2795. (doi:10.1200/JCO.2009.25.6529)
- Hussein YR, Bandyopadhyay S, Semaan A, Ahmed Q, Albashiti B, Jazaerly T, Nahleh Z & Ali-Fehmi R 2011 Glut-1 expression correlates with basallike breast cancer. *Translational Oncology* **4** 321–327.
- Ko YH, Lin Z, Flomenberg N, Pestell RG, Howell A, Sotgia F, Lisanti MP & Martinez-Outschoorn UE 2011 Glutamine fuels a vicious cycle of autophagy in the tumor stroma and oxidative mitochondrial metabolism in epithelial cancer cells: Implications for preventing chemotherapy resistance. *Cancer Biology & Therapy* **12** 1085–1097. (doi:10.4161/cbt.12.12.18671)
- Kung HN, Marks JR & Chi JT 2011 Glutamine synthetase is a genetic determinant of cell type-specific glutamine independence in breast epithelia. *PLoS Genetics* 7 e1002229. (doi:10.1371/journal.pgen. 1002229)
- Marino G & Kroemer G 2010 Ammonia: a diffusible factor released by proliferating cells that induces autophagy. *Science Signaling* **3** pe19. (doi:10.1126/scisignal.3124pe19)
- Martinez-Outschoorn UE, Pavlides S, Howell A, Pestell RG, Tanowitz HB, Sotgia F & Lisanti MP 2011 Stromal–epithelial metabolic coupling in cancer: integrating autophagy and metabolism in the tumor microenvironment. *International Journal of Biochemistry & Cell Biology* 43 1045–1051. (doi:10.1016/j.biocel.2011.01.023)

- McGivan JD & Bungard CI 2007 The transport of glutamine into mammalian cells. Frontiers in Bioscience 12 874–882. (doi:10.2741/2109)
- Park K, Kwak K, Kim J, Lim S & Han S 2005 c-myc amplification is associated with HER2 amplification and closely linked with cell proliferation in tissue microarray of nonselected breast cancers. *Human Pathology* 36 634–639. (doi:10.1016/j.humpath.2005.04.016)
- Pavlides S, Tsirigos A, Migneco G, Whitaker-Menezes D, Chiavarina B, Flomenberg N, Frank PG, Casimiro MC, Wang C, Pestell RG *et al.* 2010 The autophagic tumor stroma model of cancer: role of oxidative stress and ketone production in fueling tumor cell metabolism. *Cell Cycle* **9** 3485–3505. (doi:10.4161/cc.9.17.12721)
- Perou CM, Sorlie T, Eisen MB, van de Rijn M, Jeffrey SS, Rees CA, Pollack JR, Ross DT, Johnsen H, Akslen LA *et al*. 2000 Molecular portraits of human breast tumours. *Nature* **406** 747–752. (doi:10.1038/35021093)
- Pinheiro C, Sousa B, Albergaria A, Paredes J, Dufloth R, Vieira D, Schmitt F & Baltazar F 2011 GLUT1 and CAIX expression profiles in breast cancer correlate with adverse prognostic factors and MCT1 overexpression. *Histology and Histopathology* 26 1279–1286. (doi:10.1016/S1359-6349 (10)71197-6)
- Rakha EA & Ellis IO 2009 Triple-negative/basal-like breast cancer: review. *Pathology* **41** 40–47. (doi:10.1080/00313020802563510)
- Reis-Filho JS & Tutt AN 2008 Triple negative tumours: a critical review. *Histopathology* **52** 108–118. (doi:10.1111/j.1365-2559.2007.02889.x)
- Sorlie T, Perou CM, Tibshirani R, Aas T, Geisler S, Johnsen H, Hastie T, Eisen MB, van de Rijn M, Jeffrey SS *et al.* 2001 Gene expression patterns of breast carcinomas distinguish tumor subclasses with clinical implications. *PNAS* **98** 10869–10874. (doi:10.1073/pnas. 191367098)
- Venkitaraman R 2010 Triple-negative/basal-like breast cancer: clinical, pathologic and molecular features. *Expert Review of Anticancer Therapy* **10** 199–207. (doi:10.1586/era.09.189)
- Warburg O 1956 On the origin of cancer cells. *Science* **123** 309–314. (doi:10.1126/science.123.3191.309)
- Wise DR, DeBerardinis RJ, Mancuso A, Sayed N, Zhang XY, Pfeiffer HK, Nissim I, Daikhin E, Yudkoff M, McMahon SB *et al.* 2008 Myc regulates a transcriptional program that stimulates mitochondrial glutaminolysis and leads to glutamine addiction. *PNAS* **105** 18782–18787. (doi:10.1073/pnas.0810199105)
- Wolff AC, Hammond ME, Schwartz JN, Hagerty KL, Allred DC, Cote RJ, Dowsett M, Fitzgibbons PL, Hanna WM, Langer A *et al.* 2007 American Society of Clinical Oncology/College of American Pathologists guideline recommendations for human epidermal growth factor receptor 2 testing in breast cancer. *Journal of Clinical Oncology* **25** 118–145. (doi:10.1200/JCO.2006.09.2775)
- Yang C, Sudderth J, Dang T, Bachoo RM, McDonald JG & DeBerardinis RJ 2009 Glioblastoma cells require glutamate dehydrogenase to survive impairments of glucose metabolism or Akt signaling. *Cancer Research* 69 7986–7993. (doi:10.1158/0008-5472.CAN-09-2266)

Received in final form 14 March 2013 Accepted 18 March 2013 Made available online as an Accepted Preprint 18 March 2013

http://erc.endocrinology-journals.org DOI: 10.1530/ERC-12-0398 © 2013 Society for Endocrinology Printed in Great Britain